Et  debet  xiiij.li.  et  vj.s.  et  ij.d.  qui  sunt  super  Gilebertum  filium 
Eeinfridi,  sicut  vicecomes  dicit.  m.  1,  dor  so. 

Amerciamenta  per  Dunelmensem  Elediim  et  Hugonem  Bardulf. 

Anselmus  de  Furnes  debet  dim.  m.  pro  disseisina  .... 

Henricus  de  Eademan  debet  xl.s.  quia  retraxit  se.  Ketel  de 

Leuenes  debet  dim.  m.  pro  eodem     .     .     .     . 

Ohlata  facta  Coram  Domino  Rege  et  Huherto  Cantuariensi  ArcJii- 
cpiscopo  apud  Insulam  de  Andeli  et  apud  Lundam. 

Gilebertus  filius  Eeinfredi  r.c.  de  c.li.  pro  babendis  vj.  libratis 

terrse  et  Quietantia  de  Cornagio  et  Aliis  libertatil)us  suis  babendis, 

secundum  Tenorem  Cartas  Eegis  quam  inde  babet.  In  th'ro  l.li. 
Er,  debet  l.li.  Idem  reddit  compotum  de  eodem  debito.  In  th'ro 
x.li.     Et  debet  xl.li. 

From  the  Lincolnsliire  Roll,  9  Richard  I. 

Adam  de  Munbegun  debet  vij.li.  et  x.s.  super  terram  suam  et 
Molendinum  suum  in  Torp. 

Eogerus  de  Munbegun   debet  D.  marcas  pro  habenda  saisina 
terrse  suae  unde  dissaisitus  fuit  per  servitium   Comitis  Johannis 

.     .     tenet  in  manu  sua  sive  Willelmus  de  Albenni  reddidit 

eidem  Eogero  terram   quam  Eex  Willelmo  dedit  de  terra  ipsius 
Eogeri  sive  non.  m.  7,  dorso. 

NOTES  ON  THE  PIPE  ROLL  OF  9  RICHARD  L  (MICH.  1196-MICH.  1197). 
This  year  Eobert  Vavasour  executed  the  office  of  Sheriti  as 

Theobald  Walter's  deputy.  He  v\as  Theobald's  father-in-law,  his 

daughter  Maud  being  Theobald's  wife.  Having  laid  out  the 
previous  year  £8  15s.  more  than  the  ferm,  he  claims  allowance  this 
year  for  an  equivalent  amount,  and  further  accounts  for  10  marks 

disbursed  in  the  repair  of  Lancaster  Castle  and  Gaol,  and  100s.  laid 
out  in  like  manner  upon  the  Castle  of  West  Dcrlw. H  2 
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Melling  was  still  in  the  King's  hands ;  the  issues  for  the  year amounted  to  £4. 

The  remainder  of  the  Roll  is  practically  a  recapitulation  of 
accounts  and  fines  of  old  standing,  and  contains  no  new  entries. 

Westmorland  Eoll. — During  the  year  Gilbert  fitz  Reinfred 
had  discharged  £60  of  the  sum  which  he  had  proffered  for  tne 

King's  Charter  of  liberties  (page  74).  The  terms  of  the  fine  are 
"  for  having  six  librates  of  land,  acquittance  from  Cornage,  and